ut reditus maturus	qu'un retour prompt
ex iis locis	de ces pays
quæreretur	était cherché
a nostris militibus	par nos soldats
magis quam processio longior.	plutôt qu'un progrès plus lointain.
Mithridates autem	Mais Mithridate
et confirmarat jam	d'un-côté avait déjà rassuré
suam manum,	son armée,
et juvabatur copiis	et était secouru (par les troupes)
eorum qui se collegerant	de ceux qui s'étaient réunis
ex regno ejus	de son royaume
et magnis auxiliis	et par de grandes troupes-auxiliaires
multorum regum	de beaucoup de rois
et nationum.	et de <i>beaucoup de</i> nations.
Accepimus hoc jam solere	Nous avons appris cela déjà avoir-coutume
fieri fere sic,	de se passer presque-toujours ainsi,
ut fortunæ regum	que la fortune des rois
afflictæ	étant abattue
alliciant facile	attire facilement
opes multorum	les forces de beaucoup
ad misericordiam	à la pitié,
maximeque eorum	et surtout <i>les forces</i> de ceux
qui aut sunt reges,	qui ou bien sont rois,
aut vivunt in regno ;	ou bien vivent dans un royaume ;
quod nomen regale	parce que le nom de-roi
videatur iis	semble à eux
esse magnum et sanctum.	être grand et sacré.
Itaque victus	C'est-pourquoi vaincu
potuit efficere tantum	il a pu faire autant
quantum incolumis	qu' <i>étant</i> sain-et-sauf
nunquam ausus est optare.	jamais il n'a osé souhaiter.
Nam, quum se recepisset	Car, lorsqu'il se fut retiré
in suum regnum,	dans son royaume,
non fuit contentus	il ne fut pas content
eo quod acciderat ei	de ce qui était arrivé à lui
præter spem	contre <i>son</i> espérance,
ut attingeret unquam	<i>à savoir</i> qu'il touchât jamais
illam terram,	cette terre,
posteaquam pulsus erat	après qu'il <i>en</i> avait été chassé ;
sed fecit impetum	mais il fit une attaque
in vestrum exercitum	contre votre armée
clarum atque victorem	brillante et triomphante.
Sinite, Quirites,	Permettez, Romains,
hoc loco,	en cet endroit,
sicut solent poetæ	comme ont-coutume <i>de faire</i> les poètes
qui scribunt res Romanas,	qui écrivent les faits (l'histoire) de-Rome,
me præterire	moi passer-sous-silence

præterire me nostram calamitatem¹ ; quæ tanta fuit, ut eam ad aures L. Luculli non ex prælio nuntius, sed ex sermone rumor afferret. Hic, in ipso illo malo gravissimaque belli offensione, L. Lucullus, qui tamen aliqua ex parte iis incommodis mederi fortasse potuisset, vestro jussu coactus, quod imperii diuturnitati modum statuum veteri exemplo putavistis, partem militum, qui jam stipendiis confectis erant, dimisit, partem Glabrioni tradidit. Multa prætereo consulto, sed ea vos conjectura perspicitis ; quantum illud bellum factum putetis, quod conjungant reges potentissimi, renouent agitatæ nationes, suscipiant integræ gentes, novus imperator vester accipiat, veterem pulso exercitu.